## UC Irvine UC Irvine Previously Published Works

### Title

Spatiotemporal dynamics of malaria in Banmauk Township, Sagaing region of Northern Myanmar: characteristics, trends, and risk factors

**Permalink** https://escholarship.org/uc/item/4pd7f1t8

**Journal** BMC Infectious Diseases, 22(1)

**ISSN** 1471-2334

## Authors

Aung, Pyae Linn Soe, Myat Thu Oo, Thit Lwin <u>et al.</u>

**Publication Date** 

2022

## DOI

10.1186/s12879-022-07634-6

## **Copyright Information**

This work is made available under the terms of a Creative Commons Attribution License, available at <a href="https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/">https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/</a>

Peer reviewed

### RESEARCH



# Spatiotemporal dynamics of malaria in Banmauk Township, Sagaing region of Northern Myanmar: characteristics, trends, and risk factors

Pyae Linn Aung<sup>1+</sup>, Myat Thu Soe<sup>1+</sup>, Thit Lwin Oo<sup>1</sup>, Kyaw Thu Aung<sup>2</sup>, Kyaw Kyaw Lin<sup>2</sup>, Aung Thi<sup>3</sup>, Lynette Menezes<sup>4</sup>, Daniel M. Parker<sup>5\*</sup>, Liwang Cui<sup>4\*</sup> and Myat Phone Kyaw<sup>1\*</sup>

#### Abstract

**Background:** While national malaria incidence has been declining in Myanmar, some subregions within the nation continue to have high burdens of malaria morbidity and mortality. This study assessed the malaria situation in one of these regions, Banmauk Township, located near the Myanmar-India border. Our goal was to provide a detailed description of the malaria epidemiology in this township and to provide some evidence-based recommendations to formulate a strategy for reaching the national malaria elimination plan. Banmauk consistently has one of the highest malaria burdens in Myanmar.

**Methods:** With the implementation of strengthened malaria control and surveillance activities after the endorsement of a national malaria elimination plan in 2015, detailed incidence data were obtained for 2016–2018 for Banmauk Township. The data include patient demographics, parasite species, disease severity, and disease outcome. Data were analyzed to identify characteristics, trends, distribution, and risk factors.

**Results:** During 2016–2018, 2,402 malaria cases were reported, with *Plasmodium falciparum* accounting for 83.4% of infections. Both *P. falciparum* and *P. vivax* were transmitted more frequently during the rainy season (May–October). Despite intensified control, the annual parasite incidence rate (API) in 2017 (11.0) almost doubled that in 2016 (6.5). In total, 2.5% (59/2042) of the cases, of which 54 *P. falciparum* and 5 *P. vivax*, were complicated cases, resulting in 5 deaths. Malaria morbidity was high in children < 15 years and accounted for 33.4% of all cases and about 47% of the complicated cases. Older age groups and males living with poor transportation conditions were more likely to test positive especially in rainy and cold seasons. Despite the clear seasonality of malaria, severe cases were found among young children even more common in the dry season, when malaria incidence was low.

<sup>†</sup>Pyae Linn Aung and Myat Thu Soe contributed equally to this work

\*Correspondence: dparker1@hs.uci.edu; liwangcui@usf.edu; kyaw606@gmail. com

<sup>4</sup> Division of Infectious Diseases and International Medicine, Department

of Internal Medicine, Morsani College of Medicine, University of South

Florida, 3720 Spectrum Boulevard, Suite 304, Tampa, FL 33612, USA <sup>5</sup> Department of Population Health and Disease Prevention, University

of California, Irvine, CA, USA

Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2022. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Myanmar Health Network Organization, Yangon, Myanmar

**Conclusions:** Despite the declining trend, the malaria burden remained high in Banmauk Township. Our study also documented severe cases and deaths from both falciparum and vivax malaria. *P. falciparum* remained the predominant parasite species, demanding increased efforts to achieve the goal of elimination of *P. falciparum* by 2025. As *P. falciparum* cases decreased, the proportion of cases attributable to *P. vivax* increased. In order to eliminate malaria, it will likely be important to increasingly target this species as well.

**Keywords:** Malaria, Epidemiology, Annual Parasite incidence, Spatial distribution, Severe malaria, Risk factor, Northern Myanmar

#### Background

Compared with 2010, Myanmar has made remarkable progress in controlling malaria, with the 2018 data showing 31.8% and 97.6% reductions in morbidity and mortality, respectively [1]. However, with 70,432 malaria cases and 19 deaths in 2018, Myanmar continues to have the highest malaria-burden of any country in the Greater Mekong Sub-region (GMS) [1]. Within Myanmar, malaria case distribution is highly uneven with cases mostly occurring in hard-to-reach rural areas with limited health facilities, shortages of resources for control, and in conflict zones [2]. In 2018, most malaria cases were found in townships of five states and regions: Chin, Kayin, Rakhine, Kachin, and Sagaing [3]. With the endorsement of a national strategic plan for malaria elimination in 2015 [3, 4], national malaria control activities have geared up especially expanding the diagnosis and treatment capabilities, along with the disease surveillance system, in collaboration with multiple national and international partners [4, 5]. In order to achieve malaria elimination in the targeted timeframe, all malarious regions in the country are coordinating their efforts to reduce the disease burden in collaboration with their adjacent areas.

There are multiple challenges to the malaria elimination campaign in Myanmar. First, drug resistance, especially the emergence of artemisinin resistance in Plasmodium falciparum reported in eastern and southern Myanmar [6, 7], may compromise the efficacy of artemisinin-based combination therapies (ACTs) for P. falciparum cases. Even though the proportion of P. falciparum has substantially reduced in the eastern part of Myanmar, the 2018 country-wide data still described 55.4% of the malaria cases attributing to P. falciparum [1]. To mitigate the drug resistance problem, the national malaria treatment guidelines (NMTG) have been updated and more stringent patient guidelines are being pursued [8]. Refresher trainings on malaria diagnosis and treatment have been conducted to promote the capabilities of malaria healthcare providers, government healthcare personnel, and community-level malaria volunteers to ensure early diagnosis and effective treatment [9]. In addition, the clinical efficacy of antimalarial drugs has been closely monitored in sentinel sites across Myanmar. Second, malaria prevention measures in vulnerable populations are still inadequate in remote areas. For residents in areas with ongoing malaria transmission, a key preventive measure is the use of long-lasting insecticidetreated nets (LLINs). However, LLIN utilization remains insufficient; LLIN ownership is low in many rural communities [10, 11]. Also, appropriate vector control measures remain limited and need to be strengthened [12]. Third, an improved malaria surveillance system is needed to accurately and timely identify transmission hotspots and deliver targeted control efforts [13, 14]. The current surveillance system fails to reach underserved populations. Fourth, delays in receiving early diagnosis and effective treatment may also lead to more severe disease outcomes, especially among P. falciparum patients. To reduce unnecessary deaths from malaria, it is important that early diagnosis and treatment be achieved from both provider and a consumer viewpoints. Surveillance activities at the township level remains inadequate [15]. Other challenges include insufficient resources, questionable performance of village health volunteers (VHVs), lack of a strong evidence-base for implementation of interventions, and low uptake of interventions among community members all impede the progress towards malaria elimination [3, 16, 17].

Although malaria control activities have been implemented, evaluation of the effectiveness of these control activities remains scarce. The current study aims to describe the current malaria situation, and to provide evidence-based recommendations to formulate future implementation strategies, in Banmauk and other highburden settings like it in Myanmar. Rapid reduction of malaria in these settings could help move the country towards achieving nationwide malaria elimination in the planned timeframe.

#### Methods

#### Study site

To track the progress towards malaria elimination in Myanmar, Banmauk Township was purposively selected for an epidemiological investigation to provide recommendations for malaria elimination at the township level. Banmauk is located in the Sagaing Region in the north, close to the Myanmar-India border (Fig. 1), with a population of 112,668 according to the 2014 census. It is among the top 10 high-burden townships based on the 2018 malaria distribution in Myanmar. Therefore, the township is still in the transmission reduction phase, and only malaria control-specific activities are delivered by different organizations, including the government vector-borne disease control team (VBDC). The activities



include but are not limited to malaria surveillance and treatment through trained health staff and malaria volunteers, active case detection by mobile clinics, villagebased health education, and distribution of insecticidal bed-nets. Malaria elimination-specific activities such as case investigation, foci investigation, and response are not yet implemented.

A total of 219 villages received oversight healthcare services provided by one township hospital, 2 station hospitals, 8 rural health centers and 37 rural health facilities in Banmauk. Around 150 basic healthcare providers were assigned by the government through the Ministry of Health. Malaria control is coordinated and supervised by the VBDC team. The team has trained and supported 30 VHVs in high-risk villages, which do not have rural health facilities serving these villages. In addition to VBDC, other non-governmental malaria partners (Myanmar Medical Association, Population Services International, and the Malaria Consortium) also provided services in Banmauk Township from 2016 to 2018. Their participation was coordinated by the VBDC team to provide uniform coverage in the target villages.

The township has a subtropical climate, and the months can be divided into dry (November–April) and wet (May–October) seasons. Temperatures are warm throughout the year with a mild winter (December–February). In 2019, mean ambient temperature ranged from 9 to 35 °C, and the cumulative precipitation was 27.02 inches. It is an agricultural region and most of the population are farmers. Many informal gold mines exist in the region.

#### Malaria diagnosis and treatment

Malaria control activities are delivered in the community in line with the national strategy. Malaria diagnosis relies mainly on a WHO-prequalified rapid diagnostic test (RDT) for *P. falciparum* and *P. vivax* (SD BIOLINE Malaria Ag *P.f/ P.v* test). The overall sensitivity and specificity of these RDTs for *P. falciparum* is 99.7% and 99.5% and for *P. vivax*, it is 95.5% and 99.5%, respectively. Diagnosis by microscopy was only available at the township hospital. While all five species of malaria that naturally infect humans have been identified in Myanmar, the RDTs being used for diagnosis are only capable of identifying falciparum or vivax malaria infections.

The current treatment for uncomplicated falciparum malaria is artemether-lumefantrine (AL) plus singledose primaquine (PQ) (0.75 mg/kg). For vivax malaria, it is chloroquine-primaquine. *P. falciparum* and *P. vivax* mixed infections are treated by AL and 14 days of primaquine (0.25 mg/kg/day). Routine G6PD testing among patients with malaria cannot be implemented yet. Still, they were asked to check urine color during PQ treatment and seek immediate follow-up care if they found red-colored urine. Other hypnozoidal drugs like Tafenoquine are still under trial to use in Myanmar. However, in some urban townships of central Myanmar with few malaria cases, directly observed treatment for PQ either by a health care provider or a family member has been introduced.

At the village level, health care providers (e.g., health assistant, midwife, or public health staff-II) are based at each health center and are responsible for malaria testing, treatment, and delivering prevention services. They were well-trained for managing malaria during their school times and are regularly refreshed for the updated changes and data entry guidelines by the township VBDC team. Patients presenting with signs and symptoms of complicated or severe malaria, as assessed by field healthcare providers, are referred to the nearest hospitals. Here we define severe malaria as individual presence of Plasmodium parasitemia either P. falciparum or other species and showed one or more manifestations of complicated or severe malaria [9, 18]. As a pre-referral treatment and life-saving measure, an initial dose of injectable artesunate is administered without delay [18]. However, as resistance to artesunate has been reported in Myanmar, intravenous Quinine is used as a second-line treatment for both severe malaria and pregnant women during their early trimesters. Malaria prevention includes mass distribution of LLINs with annual supplemental distribution to high-risk individuals including young children and pregnant women. Indoor residual spraying of insecticide is not conducted.

#### Data collection and entry

Each health center used standard forms of patients' registries issued by the VBDC. Data entry guidelines were disseminated and updated as necessary through monthly meetings at township hospitals. Initial data collection was done using a nationally standardized paper-based case report form (CRF), which includes the patient's demographic information (name, age, sex, and address), history of present illness, blood test results, and treatment.

At the time of diagnosis and treatment, the respective health staff at each rural health facility filled in the carbonless CRF for each malaria-suspected individual. The CRFs were transferred to the township VBDC office monthly to enter a cloud database using the DHIS-II desktop application. If potential mistakes were detected in the CRFs by the data verifier at the township level, the person filing the initial form was contacted for clarification and correction. An initial was required for each correction. The data entry person assigned by the WHO at the state and regional health units regularly checked and ensured data correctness, completeness and free of any missing values entered at the township level. The updated versions of monthly data files were uploaded to cloud storage after data confirmation.

In this study, only the finalized data from cloud storage were downloaded and used by the researchers in late 2019 after obtaining appropriate approval from the township health department. Monthly malaria incidence data were combined into a single Excel file, a random countercheck on data correctness and accuracy was performed by the researchers, and cases with incomplete variables were excluded during the analysis. Only two cases with no malaria diagnostic results were observed and excluded.

#### Exploratory temporal and spatial analyses

The overall malaria trend was assessed using two metrics – the test positivity ratio, which measures the proportion of confirmed malaria cases of total suspected cases each year calculated by number of tests positive divided by number of tests done, and the annual parasite incidence (API), which measures the number of confirmed malaria incidence per 1,000 population in a given year.

We then mapped the case incidence (or annual parasite incidence (or API)) at the township level for each year of the study period (2016, 2017, and 2018). Maps were generated separately for all malaria, for *P. vivax*, *P. falciparum*. We also plotted severe cases (using points) on top of the map of malaria API.

We then used scan statistics to detect the most likely clusters of P. falciparum, P. vivax, and severe malaria cases over time. For the analysis, we used a discretetime, space-time Poisson model [19]. Geographic centroids were calculated for each of the village tracts. The data were aggregated by month (total of 36 consecutive months, from January 2016 through December 2018). The scan statistic uses a moving spherical window that centers on each geographic centroid and compares the observed number of P. falciparum, P. vivax, or severe malaria cases to the expected number based on the population size of that window and the distribution of cases and population across the entire study area. The window increases in size until half of the township population is contained and then moves to the next point. Likelihood ratios were calculated for each window location, size, and time point. P-values were calculated using Monte Carlo simulations for the largest ranking clusters. The results of this analysis provide the general locations of likely space-time clusters of malaria cases, given the distribution of cases and population across the study location and study time period.

## Statistical analysis of individual predictors of falciparum, vivax, and severe malaria

Logistic regressions were then used to analyze risk factors for *P. falciparum* or *P. vivax* infection, as well as for severe malaria outcomes. For the risk factors analysis for *P. falciparum* and *P. vivax* malaria, patients with no malaria infection were used as the referent group. For the analysis of severe malaria, uncomplicated cases were considered as referent group. We hypothesized that age, sex, season, and transportation capabilities would be predictive of infections and of severe outcomes. We therefore included these variables in all multivariable models.

#### Software

Graphs were produced using Microsoft Excel 2018 (Excel for Mac, version 16.16.27, Seattle, WA, USA). Scan statistics were calculated using SaTScan software (https:// www.satscan.org/). Maps were created using QGIS version 3.12. The logistic regressions were done using the Statistical Package for the Social Sciences (IBM SPSS Statistics for Macintosh, version 23, IBM Corp., Armonk, NY, USA).

#### **Ethics declaration**

This study was reviewed and approved by the Institutional Review Boards of the Department of Medical Research, Myanmar (Ethics/ DMR/ 2017/ 077AE/ 2018E/ 2019E/ 2020), and the University of South Florida. All methods were carried out in accordance with relevant guidelines and regulations.

#### Results

#### Overall trend of malaria in Banmauk

Banmauk is among the townships with the highest malaria burden in Myanmar. In 2017, Banmauk had an API of 11.0 as compared to a country-wise API of 1.6. Among the 219 villages of Banmauk, 87.0% were grouped in the high-risk category (API > 5). Compared to a test positivity of almost 80.0% in 2012, the test positivity continuously declined and reached 7.3% in 2018 (Fig. 2A). Meanwhile, there was an almost 8-fold reduction in the annual API, from 30 to 2012 to 3.8 in 2018, although fluctuations were detected in 2014 and 2017 (Fig. 2B).

Since Myanmar's stated goal of working toward malaria elimination in 2015, strengthened surveillance has been implemented and the data in 2016–2018 were analyzed in more detail. In these three years, a total of 18,061 suspected malaria cases were tested, of which 13.3% were confirmed malaria cases (Table 1). The positivity ratios also showed a more than 2-fold decrease from 16.2% to 2017 to 7.3% in 2018. The major fluctuation in 2016–2018 in confirmed malaria cases also



 Table 1
 Malaria epidemiology and trend in Banmauk Township (2016–2018)

	2016	2017	2018	Total
Case description				
Total suspected cases tested	4492	7653	5916	18,061
Confirmed malaria cases	733	1,238	431	2402
Positivity rate (%)	16.3	16.2	7.3	13.3
API*	6.5	11.0	3.8	7.1
Disease conditions [n (%)]				
Non-severe	717 (97.8)	1,197 (96.7)	429 (99.5)	2,343 (97.5)
Severe	16 (2.2)	41 (3.3)	2 (0.5)	59 (2.5)
Deaths	3 (0.41)	2 (0.16)	0	5 (0.21)
Malaria parasite [n (%)]				
P. falciparum	599 (81.7)	1,052 (85.0)	352 (81.7)	2,003 (83.4)
P. vivax	120 (16.4)	154 (12.4)	75 (17.4)	349 (14.5)
Mixed infections	14 (1.9)	32 (2.6)	4 (0.9)	50 (2.1)

\*API (incidence per 1000 population) was based on 2014 nation-wide population census

corresponded to a similar fluctuation in API (Table 1; Fig. 2B). Among the 2,402 *Plasmodium*-positive patients, 97.5% presented with uncomplicated malaria and were treated as outpatients. A total of 59 patients (2.5%) presented with severe symptoms and five of them died from malaria in 2016 and 2017 (Table 1).

#### **Plasmodium** species composition

In this remote area, malaria diagnosis was mostly based on an RDT, and thus only *P. falciparum* and *P. vivax* infections were differentiated. In the past decade, *P. falciparum* remained the predominant species, constituting more than 80.0% of total *Plasmodium* infections (Fig. 2C). During 2016–2018, *P. falciparum* accounted for 83.4% of total infections while only 2.1% presented mixed infections (Table 1).

#### Malaria seasonality

As in other subtropical and tropical regions of SE Asia, malaria transmission in Banmauk is perennial but showed clear seasonality (Fig. 2D). Analysis of the three-year data in 2016–2018 revealed that malaria incidence was low in the cold and dry months (January–April) and began to rise at the onset of the rainy season in May and peaked in July. *P. falciparum* infections showed a second, smaller peak in September or October. *P. vivax* showed a similar seasonal trend, but the second peak was not always apparent.

#### Spatial heterogeneity and temporal changes

Banmauk Township is divided into 48 subcenters based on the presence of a health facility, and the subcenters have been classified into high-, moderate-, and low-risk categories corresponding to an API of >10, 1–10 and <1, respectively. Choropleth API maps of the subcenters displayed significant heterogeneity, with high-risk subcenters intermingled with low- or moderate-risk ones (Fig. 3). Over the three years, the low risk subcenters remained stable and the fluctuation mostly reflected changes between the high and moderate categories. In 2016, 17 and 14 subcenters were in the highand moderate-risk categories, respectively. However, in 2017, the number of high-risk subcenters increased to 26, primarily due to the transition of subcenters from the moderate- to the high-risk category. With the improvement of the situation in 2018, the number of high-risk centers decreased to 11 (Fig. 3). Most of the areas near the township center, where the township hospital is located, were in the high-risk category in 2017, while the peripheral villages showed progressively decreasing API. Further, most high-risk subcenters include populated village tracts and forest areas. Some are the locations of goldmines, where the miners lived in makeshift shelters with less protection against malaria (Fig. 3).

Interestingly, there was apparent clustering of the severe cases in 2017, with most of them (31.7%) originating from villages within 5 km of the Banmauk town center (Fig. 4). The distribution of severe cases was disproportionate to the overall malaria distribution during 2016 and 2017, as many of the severe cases were from low risk subcenters. In addition, another cluster of severe cases (28.3%) was from an area about 20 km southeast of the town (Fig. 4). These two areas were conducive for malaria transmission with forest backgrounds and clustered gold mines.

Scan statistics identified separate, partially overlapping clusters of *P. falciparum*, *P. vivax*, and severe malaria cases at different points in time (Figs. 5, 6 and 4). *P. falciparum* cases clustered in the Western portion of the township from June through October 2017 (relative risk (RR) of 5.20). A cluster of *P. vivax* cases was also found during the same time period but in the Southeastern portion of the township (RR of 5.09). Finally, a cluster of severe malaria cases was identified in the eastern portion of the township (overlapping the *P. vivax* cluster) from September 2016 through October 2017 (RR of 17.08).







#### Risk factors associated with malaria test positivity

Factors potentially associated with malaria test positivity of each species were estimated (Table 2). Males had significantly higher odds than females in being diagnosed with either *P. falciparum* (AOR: 2.0, 95% CI: 1.80–2.23) or *P. vivax* infections (AOR: 1.83, 95%CI: 1.44–2.32). Older age groups had significantly increased odds of *P. falciparum* infections. Seasonal variations also influenced the test positivity of *P. falciparum* and *P. vivax* infections. Rainy season and cold season showed higher odds than that of dry season for both *P. falciparum* and *P. vivax*. People living with poor transportation had significantly higher odds than those with good transportation condition in being diagnosed with either *P. falciparum* (AOR: 7.13, 95% CI: 6.31–8.06) or *P. vivax* infections (AOR: 6.05, 95% CI: 4.64–7.87) (Table 2).

Underlying risk factors related with overall malaria infection were also explored (Table 3). Male possessed higher odds than female (AOR: 1.58, 95% CI: 1.43– 1.73). Malaria infection is more vulnerable among older age > 5 years. Overall malaria infection is also common during rainy season (AOR: 1.17, 95% CI: 1.03–1.33) and cold season (AOR: 1.2, 95% CI: 1.04–1.38) than that of dry season. People living with poor transportation



conditions were more likely to test positive than people with good transportation access (AOR: 4.28, 95%CI: 4.25–5.31) (Table 3).

#### Severe malaria cases, outcomes, and risk factors

In 2016-2018, 2.5% (59/2,402) of the malaria cases exhibited signs and symptoms of severe malaria and were treated as inpatients in the township hospital (Table 4). Based on the NMTG, all patients were treated with intravenous artesunate injection. The majority (91.5%, 54/59) of these severe cases were due to P. falciparum. For the 2,003 P. falciparum cases, 2.7% were severe malaria cases, with most of the signs or symptoms presented as convulsions (29.6%), coma (24.1%), and respiratory distress (20.4%). Though P. vivax has been considered a benign malaria, 1.4% (5/349) of P. vivax cases in these data had accompanying severe symptoms, including convulsion, jaundice, and coma. Whereas 54 patients with complicated malaria eventually recovered, five cases were fatal - four were due to *P. falciparum* and one due to *P. vivax*. One of the deaths occurred in a child with *P. falciparum*. The deaths were due to unrecovered shock (2 cases), renal failure (2 cases), and severe respiratory distress (1 case).

Severe malaria cases were significantly more frequent (30.6%) in children under 5 years of age (Table 3). Compared to older age as the reference group, however, children < 5 years bore significantly higher risks of severe

malaria (AOR: 4.31, 95% CI: 2.12–8.77). While severe malaria occurred more commonly in the wet season, a large proportion (42.4%) of severe cases occurred in the dry season (January–April). There were higher odds of severe cases among patients with *P. falciparum* infection (AOR: 1.86, 95%CI: 0.73–4.75) (Table 3).

#### Discussion

This study aimed to describe malaria epidemiology in a remote township in Northern Myanmar with a major burden of malaria (Banmauk Township). While malaria incidence showed an overall trend of decline over the last decade in Banmauk, the 2017 malaria incidence almost doubled that of 2016. One reason for this increase might be due to increased test capacity in 2017, when there was a 31.6% increase of febrile cases being tested for malaria infections. Another reason might be due to increased malaria incidence in underserved populations including migrants who reside in the forest or mining area. Compared to 2016, several private mining companies entered Banmauk in 2017, associated with increased mobile and migrant populations.

*P. falciparum* tends to be more responsive to intensified control than *P. vivax* (because of the complications associated with radical cure of vivax malaria), and vivax malaria has become the predominant species in many parts of the GMS [20, 21]. In Banmauk *P. falciparum* has remained the predominant parasite species responsible

Descriptions	P. falciparum cases (n = 2053)				<i>P. vivax</i> cases (n = 349)			
	<i>P. falciparum</i> cases n (%)	Non– <i>P. falciparum/</i> no infection n (%)	COR (95%CI)	AOR (95% CI)	<i>P. vivax</i> cases n (%)	Non– <i>P. vivax/</i> no infection n (%)	COR (95%CI)	AOR (95% CI)
Sex								
Female	710 (34.6)	7392 (46.2)	1*	1	119 (34.1)	7983 (45.1)	1*	1
Male	1343 (65.4)	8616 (53.8)	1.62 (1.47– 1.79)	2.00 (1.80– 2.23)	230 (65.9)	9729 (54.9)	1.59 (1.27– 1.98)	1.83 (1.44–2.32)
Age (years)								
< 5	202 (9.8)	3424 (21.4)	1*	1	53 (15.2)	3573 (20.2)	1	1
5–14	467 (22.7)	4062 (25.4)	1.95 (1.64– 2.31)	1.79 (1.51– 2.12)	82 (23.5)	4447 (25.1)	1.24 (0.88– 1.76)	1.16 (0.82–1.64)
15–24	602 (29.4)	3274 (20.5)	3.12 (2.64– 3.68)	2.46 (2.07– 2.92)	87 (24.9)	3789 (21.4)	1.55 (1.10– 2.18)	1.15 (0.81–1.64)
<u>≥</u> 25	782 (38.1)	5248 (32.8)	2.53 (2.15– 2.97)	1.86 (1.56– 2.22)	127 (36.4)	5903 (33.3)	1.45 (1.05– 2.00)	0.94 (0.67–1.31)
Seasonal variat	ion							
Dry season (Jan–Apr)	310 (15.1)	2954 (18.5)	1*	1	57 (16.3)	3207 (18.1)	1*	1
Rainy season (May–Sep)	1,092 (53.2)	8652 (54.0)	1.20 (1.05– 1.37)	1.63 (1.41– 1.87)	169 (48.4)	9575 (54.1)	0.99 (0.73– 1.34)	1.21 (0.89–1.66)
Cold season (Oct–Dec)	651 (31.7)	4402 (27.5)	1.41 (1.22– 1.63)	3.69 (3.11– 4.39)	123 (35.2)	4930 (27.8)	1.40 (1.02– 1.93)	3.16 (2.21–4.52)
Transportation	conditions <sup>a</sup>							
Good	591 (28.8)	9776 (61.1)	1*	1	101 (28.9)	10,266 (58.0)	1*	1
Poor	1462 (71.2)	6232 (38.9)	3.88 (3.51– 4.29)	7.13 (6.31– 8.06)	248 (71.1)	7446 (42.0)	3.39 (2.68– 4.27)	6.05 (4.64–7.87)

Table 2	Underlying risk	factors of malaria infect	(2016 - 2018) (n = 18,061)
---------	-----------------	---------------------------	----------------------------

<sup>a</sup> The transportation was grouped according to the roads condition regardless of the distance between patient's place and township hospital: good: can go easily by any vehicles in all seasons, poor: the route consumed prolonged time or have to take both vehicles and foot even near or far; \*p-value < 0.05 as determined by chi-square test; *COR* Crude odds ratio, *AOR* Adjusted odds ratio, *CI* Confidence Interval

for over 80% of all malaria cases. The persistence of falciparum malaria in this region may be due to several reasons. The proximity of many villages to forested areas may mean that ecological conditions are conducive to higher malaria transmission [22, 23]. Changes in vector species composition as the result of environmental changes has been considered responsible for a shift in malaria parasite species prevalence observed in eastern Thailand [24], highlighting the importance of the environment-vector-parasite inter-relationship. Another reason could be emerging artemisinin resistance. Though ACTs were found to be highly efficacious in other regions of upper Myanmar [25, 26], there were indications of increased prevalence of pfk13 mutations associated with artemisinin resistance in northern Myanmar [25, 27]. Banmauk has been categorized as a malaria control area, and therefore provided low budget allocation. A followup assessment of ACT efficacy has therefore not been performed. Given that such information is deemed highly important for delivering effective management of malaria cases, it may be logistically feasible to use day-3 parasitemia and pfk13 mutations as the proxy for artemisinin resistance in this area [28]. Furthermore, the use of registered drugs should be appropriately regulated, and treatment compliance should also be monitored [3].

Like in other GMS regions, malaria in Banmauk has clear seasonality, with 71.0% of malaria cases occurring from June to September. It coincides with the increased abundance of malaria vectors during the wet season from entomologic studies [29, 30]. Currently, the biology and behaviors of malaria vectors in this part of Myanmar remain poorly studied and understood. Vector-based preventive measures are based on LLINs alone. Although LLINs have been widely distributed in Banmauk, their coverage and utilization were not followed. More vulnerable populations, including migrants associated with the gold mines, are overlooked since LLIN distribution is mostly based on the village registry. LLINs are also most protective indoors and during nighttime hours and diseases that are spread by mosquito vectors that

Descriptions	Malaria cases (n = 2402)	No infection (n = 15,659)	COR (95%CI)	AOR (95%CI)	Severe cases (n=59)	Non-severe cases (n = 2343)	COR (95%CI)	AOR (95%CI)
	n (%)	n (%)			n (%)	n (%)		
Age (years)								
<5	255 (10.6)	3371 (21.5)	1*	1	18 (30.6)	237 (10.1)	4.53 (2.25– 9.12)	4.31 (2.12–8.77)
5–14	549 (22.9)	3980 (25.4)	1.82 (1.56– 2.13)	1.81 (1.55– 2.12)	10 (16.9)	539 (23.0)	1.11 (0.49– 2.48)	0.63 (0.17–2.37)
15–24	689 (28.7)	3187 (20.4)	2.86 (2.46– 3.33)	2.82 (2.42– 3.28)	16 (27.1)	673 (28.7)	1.42 (0.70– 2.89)	1.03 (0.40–2.66)
≥25	909 (37.8)	5121 (32.7)	2.35 (2.03– 2.71)	2.40 (2.07– 2.79)	15 (25.4)	894 (38.2)	1*	1
Sex								
Female	829 (34.5)	7273 (46.4)	1*	1	27 (45.8)	802 (34.2)	1	1
Male	1573 (65.5)	8386 (53.6)	1.65 (1.50– 1.80)	1.58 (1.43– 1.73)	32 (54.2)	1,541 (65.8)	0.62 (0.37– 1.04)	0.67 (0.38–1.14)
Seasonal variation	on							
Dry season (Jan–Apr)	367 (15.3)	2897 (18.5)	1*	1	25 (42.4)	733 (31.3)	1	1
Rainy season (May–Sep)	1261 (52.5)	8483 (54.2)	1.17 (1.04– 1.33)	1.17 (1.03– 1.33)	21 (35.6)	990 (42.3)	0.62 (0.35– 1.12)	0.69 (0.32–1.51)
Cold season (Oct–Dec)	774 (32.2)	4279 (27.3)	1.43 (1.25– 1.63)	1.20 (1.04– 1.38)	13 (22.0)	620 (26.4)	0.62 (0.31– 1.21)	0.54 (0.28–1.02)
Transportation of	onditions <sup>a</sup>							
Good	692 (28.8)	9675 (61.8)	1*	1	20 (33.9)	922 (39.4)	1	1
Poor	1710 (71.2)	5984 (38.2)	4.0 (3.64–4.39)	4.28 (4.25– 5.31)	39 (66.1)	1,421 (60.6)	1.27 (0.73– 2.18)	0.74 (0.18–1.62)
Parasite species								
P. falciparum	-	-	-	-	54 (91.5)	1,999 (85.3)	1.86 (0.74– 4.68)	1.86 (0.73–4.75)
P. vivax	-	-	-	-	5 (8.5)	344 (14.7)	1	1

Table 3 Risk factors f	or malaria inf	ection and severe	malaria (2016–2018)
------------------------	----------------	-------------------	---------------------

For analysis between severe and non-severe cases, uncomplicated cases or non-severe cases were considered as referent group; <sup>a</sup>The transportation was grouped according to the roads condition regardless of the distance between patient's place and township hospital: good: can go easily by any vehicles in all seasons, poor: the route consumed prolonged time or have to take both vehicles and foot even near or far; \*p-value < 0.05 as determined by chi-square test; *COR* Crude odds ratio, *AOR* Adjusted odds ratio, *CI* Confidence Interval

feed outdoors or at dusk or dawn may not be impacted by LLIN use. Additional vector-based control measures, such as residual spraying of insecticide, should be

**Table 4** Clinical presentations of severe malaria cases

Signs and symptoms	Plasm falcipo	odium arum (n = 54)	Plasmodium vivax (n=5)	
	n	%	n	%
Convulsions	16	29.6	2	40.0
Coma	13	24.1	1	20.0
Respiratory distress	11	20.4	-	-
Renal failure	8	14.8	-	-
Jaundice	-	-	2	40.0
Prostration	4	7.4	-	-
Shock	2	3.7	-	-

considered. Moreover, during the rainy season, even a short distance from the health center may cause significant delays in treatment-seeking [31]. The establishment of village-level malaria posts through VHVs may play a crucial role in timely diagnosis and treatment. In the case of Banmauk, most malaria cases (91.0%) were treated by field healthcare personnel, either village health volunteers or basic health staff, under the supervision of respective health assistants. Thus, this group of baselevel healthcare providers needs to be vigorously trained and to receive refresher training regularly so that they can deliver high-quality management of malaria cases at the village level. Supportive supervision should be conducted to ensure their accomplishments. Full availability of diagnostic tools and antimalarial drugs should be steadily secured for these village-level malaria posts.

As demonstrated in other studies, age and sex are major determinants for contracting malaria [32, 33]. The age distribution of malaria is strongly influenced by the intensity of malaria transmission. In hyperendemic areas, children made up the major proportion of clinical cases and severe cases [34], whereas, in low transmission settings, adults often carry higher occupation-related risks. In the low-endemicity settings of Banmauk, the older age groups  $\geq$  5 years all were associated with significantly increased risks of malaria infections. The increased risks of malaria infections in adults may be due to their forest- and agriculture-related occupations [32, 33]. Though increased risks of the school-aged children are not completely understood, children in this age group may visit playgrounds and return home after the mosquito biting time [35]. These differences in age distribution between the two regions that are only ~ 200 km apart and between the two different parasite species suggest that the different disease ecologies and vector species may be the underlying determinant factors of the different malaria transmission patterns. Nevertheless, this study revealed that children younger than 15 constituted about 30% of all falciparum cases, and close to 40% of all vivax cases. Moreover, they also accounted for almost 50% of the severe malaria cases. Such high morbidity in children for a low-endemicity area demands more effective preventive care for this vulnerable group. In addition, the proportion of malaria patients was higher among males. Similarly, in northeastern Myanmar, young male adults also had the highest risks of contracting P. falcipa*rum* malaria [20, 36]. This again might be correlated with forest-related jobs and leisure time outside households at night, which can go beyond the peak mosquito-biting times. In contrast, females are more engaged in household work and have more exposure to daytime health education talks and broadcasts. As a result, women may have higher health literacy and better healthcare seeking behaviors than men [37, 38]. Hence, male-focused interventions or nighttime health talks may help reduce malaria transmission among working-age males.

Another important finding of this study is 2.5% of malaria cases with severe clinical manifestations, with 8% of the severe malaria cases resulting in deaths. Consistent with *P. falciparum* being the predominant parasite (>80%), *P. falciparum* was also responsible for >90% (54/59) of the severe malaria cases observed during 2016–2018. Similarly, related studies found severe malaria is more common among *P. falciparum* than *P. vivax* infections [39, 40]. Nevertheless, *P. vivax* infections were also associated with severe conditions or deaths in this and other *vivax*-endemic areas [20]. As discussed above, children <5 years made up >30% of the severe cases, deserving more attention. Unexpectedly, while most of the malaria cases were

even more common in the dry season, when malaria incidence was low (though this finding was not statistically significant). Further, severe cases were spatially clustered and were not proportional to the overall malaria distribution. Interestingly, most severe cases came from the nearest areas from the town where malaria incidence was relatively low. This could be due to poor public awareness of severe malaria in areas where malaria incidence has become rare. In addition, some of the severe malaria clusters occurred in areas with more concentrated gold mines with migrant populations. In many areas, malaria cases were first observed and reported by the field healthcare providers, like the VHVs in the village malaria posts. Therefore, these field workers need to be properly trained to detect early signs of severe malaria and make timely referrals to avert severe and fatal cases. Moreover, RDTs and antimalarial drugs need to be sufficiently supplied. Finally, a proper referral system must be in place to promptly refer severe cases to the nearest hospitals [18].

The current study analyzed malaria incidence data from Banmauk Township in the past decade with focused references to the recent data in 2016-2018. In recognition of the significance of an accurate reporting system for the final phase of malaria elimination, the National Malaria Control Program strived to establish and improve the data reporting system. However, the current surveillance system still has a few weaknesses that need to be improved. The base-level surveillance is delivered by field healthcare workers such as VHVs, who lack some knowledge for malaria diagnosis, treatment and follow-ups and performance incentives [15]. Strengthening their roles in malaria surveillance and prevention would constitute a key foundation activity for the township level VBDC team [41]. In addition, the use of carbonless registers is outdated and does not allow rapid responses to malaria clusters or outbreaks, given that most of the CRFs are delivered to the township health center monthly. The implementation of an electronic case reporting system using cell phones may allow real-time identification of malaria transmission and immediate delivery of malaria control measures proposed for the 1-3-7 strategy. Further, the current surveillance system relied heavily on clinical malaria incidence, and malaria prevalence indicators determined from crosssectional blood surveys, were not reflected. During the elimination era, WHO recommended achieving an annual blood examination rate of 8 to 10% of populations at risk to confirm the reliability of the indicators [5], which will need to be installed in the top malaria-burden townships.

In summary, the analysis of malaria epidemiology data from a high malaria burden township revealed significant malaria morbidity, the predominance of *P. falciparum* malaria, geographic heterogeneity, and temporal fluctuations in incidence, despite the overall decreasing trend of malaria incidence. The high incidence of *P. falciparum* malaria demands strengthened efforts if the goal to eliminate *P. falciparum* by 2025 is met. The identification of more vulnerable populations encourages the expansion of diagnosis and treatment to reach these high-risk groups. The malaria surveillance system needs to be improved with the active participation of qualified baselevel healthcare practitioners and electronic data reporting to ensure real-time responses to malaria cases.

There are several strengths and limitations of this study. The study describes general patterns in, and risk factors for, malaria in a township with one of the heaviest malaria burdens in the region: Banmauk. Our analyses illustrate the usefulness of routine surveillance in evaluating the malaria situation and formulating future strategies, perhaps especially by highlighting significant demographic and geographic risk factors.

Conversely, the data entry only covered the achievements accomplished by government health care personnel and outputs conducted by other nongovernmental organizations were excluded. Likewise only three years of data were available for analysis. Longitudinal data analyses with longer time series would be beneficial. We also lack potentially important socioeconomic data for the population in Banmauk Township. These factors can be important for malaria control and elimination and would be useful for investigation and for consideration in malaria interventions [42]. Finally, it is possible that we missed some clusters of malaria during the time period both because the data were only available in aggregate form (so it is not possible to detect clusters smaller than village tracts) and because of the spherical window that we used in the space-time analysis.

#### Conclusions

In this high malaria burden township, the malaria incidence has declined over the past decade but with irregular fluctuations. Targeted health education activities could be implemented among malaria risk groups like adult males living in areas with poor transportation access especially in rainy and cold seasons. To reduce the occurrence of severe malaria cases, it would be beneficial to improve access to early diagnosis and effective treatment, especially for children with P. falciparum infection but also for patients with P. vivax malaria (while rare, we report severe cases and one death from vivax from this study location). Messaging about the importance of timely diagnosis and treatment should be expanded, and it is important that these messages reach adult males (along with other demographic groups). To reduce unnecessary deaths, the capability of township hospitals and health centers should be increased through increased human resources, frequent trainings, by maintaining the soundness of hospital equipment, and ensuring the availability of anti-malarial drugs and life-saving medicines. Finally, this analysis documents morbidity and mortality from *P. vivax* malaria, which has often been considered a benign disease. Eliminating all malaria from this setting may require approaches that are tailored to this species [43].

#### Abbreviations

ACTs: Artemisinin-based combination therapies; AL: Artemether and Lumefantrine; AORs: Adjusted odds ratios; API: Annual parasite incidence; CIs: Confidence intervals; CORs: Crude odds ratios; CRF: Case report form; GMS: Greater Mekong Sub-region; LLIN: Long-lasting insecticide-treated net; NMTG: National malaria treatment guidelines; RDT: Rapid diagnostic test; RR: Relative risk; VBDC: Vector-borne disease control; VHV: Village health volunteer; WHO: World Health Organization.

#### Acknowledgements

We thank all health care staff of the Banmauk township health department for their commitment to data collection.

#### Author contributions

PLA, MTS, DMP, MPK and LC conceived the design of this study. TLO, KTA, KKL, AT and MPK facilitated data collection. KTA and KKL collected the data. PLA, MTS, DMP and LC performed analysis and drafted the manuscript. All authors have reviewed and revised the manuscript. All authors read and approved the final manuscript.

#### Funding

This research was supported by a grant (U19Al089672) from the National Institute of Allergy and Infectious Diseases, National Institutes of Health, USA.

#### Availability of data and materials

All data analyzed for this study are included within the article.

#### Declarations

#### Ethics approval and consent to participate

This study was reviewed and approved by the Institutional Review Boards of the Department of Medical Research, Myanmar (Ethics/ DMR/ 2017/ 077AE/ 2018E/ 2019E/ 2020), and the University of South Florida. This is a secondary analysis of anonymized data, the authors had no contact with the study participants and therefore no informed consent was requested. All methods were carried out in accordance with relevant guidelines and regulations.

#### **Consent for publication**

Not applicable.

#### Competing interests

The authors declare that they have no conflict of interests.

#### Author details

<sup>1</sup> Myanmar Health Network Organization, Yangon, Myanmar. <sup>2</sup>Township Health Department, Banmauk Township, Sagaing, Myanmar. <sup>3</sup>Department of Public Health, Ministry of Health, NayPyiTaw, Myanmar. <sup>4</sup>Division of Infectious Diseases and International Medicine, Department of Internal Medicine, Morsani College of Medicine, University of South Florida, 3720 Spectrum Boulevard, Suite 304, Tampa, FL 33612, USA. <sup>5</sup>Department of Population Health and Disease Prevention, University of California, Irvine, CA, USA.

## Received: 23 June 2021 Accepted: 19 July 2022 Published online: 28 July 2022

#### References

 World Health Organization. World malaria report 2019. WHO, Geneva. 2019. https://doi.org/https://www.who.int/publications/i/item/97892 41565721. Accessed 31 Jan 2022.

- Cui L, Cao Y, Kaewkungwal J, Khamsiriwatchara A, Lawpoolsri S, Soe TN, et al. Malaria Elimination in the Greater Mekong Subregion: Challenges and Prospects. In: Manguin S, Dev V., eds., Towards malaria elimination: a leap forward. IntechOpen; 2018: 179–200.
- Department of Public Health, Ministry of Health and Sports. National Strategic Plan: Intensifying Malaria Control and Accelerating Progress towards Malaria Elimination (2016–2020). DoPH, Nay Pyi Taw. 2016. https://doi. org/https://apmen.org/sites/default/files/all\_resources/National%20Str ategic%20Plan\_Myanmar\_2016-2020.pdf. Accessed 31 Jan 2022.
- Department of Public Health Ministry of Health and Sports. National Plan for malaria elimination in Myanmar (2016–2030). Nay Pyi Taw:DoPH. 2016.
- World Health Organization. Strategy for malaria elimination in the Greater Mekong Sub-region: 2015–2030. WHO, Geneva. 2015. https://doi.org/ https://apps.who.int/iris/handle/10665/208203. Accessed 31 Jan 2022.
- Nyunt MH, Soe MT, Myint HW, Oo HW, Aye MM, Han SS, et al. Clinical and molecular surveillance of artemisinin resistant *falciparum* malaria in Myanmar (2009–2013). Malar J. 2017;16:333.
- Huang F, Takala-Harrison S, Jacob CG, Liu H, Sun X, Yang H, et al. A single mutation in K13 predominates in Southern China and Is associated with delayed clearance of *Plasmodium falciparum* following artemisinin treatment. J Infect Dis. 2015;212:1629–35.
- World Health Organization. Status report on artemisinin resistance and ACT efficacy. WHO, Geneva. 2018. https://doi.org/https://www.who.int/ publications-detail-redirect/WHO-CDS-GMP-2019.17. Accessed 31 Jan 2022.
- World Health Organization. Guidelines for the treatment of malaria. WHO, Geneva. 2015 Aug 13. https://doi.org/https://apps.who.int/iris/handle/ 10665/162441. Accessed 31 Jan 2022.
- Aung T, Wei C, McFarland W, Aung YK, Khin HS. Ownership and use of insecticide-treated nets among people living in malaria endemic areas of Eastern Myanmar. PLoS One. 2016;11:e0162292.
- Maung TM, Oo T, Wai KT, Hlaing T, Owiti P, Kumar B, et al. Assessment of household ownership of bed nets in areas with and without artemisinin resistance containment measures in Myanmar. Infect Dis Poverty. 2018;7:19.
- 12. World Health Organization. External evaluation of the national malaria control program Myanmar. WHO, Geneva. 6–19 March 2016. https://doi.org/https://apps.who.int/iris/handle/10665/272395. Accessed 31 Jan 2022.
- Linn SY, Maung TM, Tripathy JP, Shewade HD, Oo SM, Linn Z, et al. Barriers in distribution, ownership and utilization of insecticide-treated mosquito nets among migrant population in Myanmar, 2016: a mixed methods study. Malar J. 2019;18:172.
- Lourenco C, Tatem AJ, Atkinson PM, Cohen JM, Pindolia D, Bhavnani D, et al. Strengthening surveillance systems for malaria elimination: a global landscaping of system performance, 2015–2017. Malar J. 2019;18:315.
- Aung PP, Thein ZW, Hein ZNM, Aung KT, Mon NO, Linn NYY, et al. Challenges in early phase of implementing the 1-3-7 surveillance and response approach in malaria elimination setting: A field study from Myanmar. Infect Dis Poverty. 2020;9:18.
- Aung PL, Silawan T, Rawiworrakul T, Min M. Perceived role and its enhancing factors among the village health volunteers regarding malaria control in rural Myanmar. Indian J Public Health. 2018;62:10–14.
- 17. Canavati SE, Lawpoolsri S, Quintero CE, Nguon C, Ly P, Pukrittayakamee S, et al. Village malaria worker performance key to the elimination of artemisinin-resistant malaria: a Western Cambodia health system assessment. Malar J. 2016;15:282.
- National Malaria Control Programme, Department of Public Health, World Health Organization. Updated National Malaria Treatment Guidelines 2015. Nay Pyi Taw: Ministry of Health And Sports. 2015.
- Kulldorff M. A spatial scan statistic. Commun Stat Theory Methods. 1997;26:1481–96.
- Geng J, Malla P, Zhang J, Xu S, Li C, Zhao Y, et al. Increasing trends of malaria in a border area of the Greater Mekong Subregion. Malar J. 2019;18:309.
- Heng S, Durnez L, Mao S, Siv S, Tho S, Mean V, et al. Passive case detection of malaria in Ratanakiri Province (Cambodia) to detect villages at higher risk for malaria. Malar J. 2017;16:104.
- Obsomer V, Defourny P, Coosemans M. The Anopheles dirus complex: spatial distribution and environmental drivers. Malar J. 2007;6:26.
- 23. Garros C, Van Bortel W, Trung HD, Coosemans M, Manguin S. Review of the *Minimus* Complex of *Anopheles*, main malaria vector in Southeast

Asia: from taxonomic issues to vector control strategies. Trop Med Int Health. 2006;11:102–114.

- 24. Limrat D, Rojruthai B, Apiwathnasorn C, Samung Y, Prommongkol S. Anopheles barbirostris/campestris as a probable vector of malaria in Aranyaprathet, Sa Kaeo Province. Southeast Asian J Trop Med Public Health. 2001;32:739–744.
- Tun KM, Jeeyapant A, Imwong M, Thein M, Aung SS, Hlaing TM, et al. Parasite clearance rates in Upper Myanmar indicate a distinctive artemisinin resistance phenotype: a therapeutic efficacy study. Malar J. 2016;15:185.
- 26. Wang Y, Yang Z, Yuan L, Zhou G, Parker D, Lee MC, et al. Clinical efficacy of dihydroartemisinin-piperaquine for the treatment of uncomplicated *Plasmodium falciparum* malaria at the China-Myanmar border. Am J Trop Med Hyg. 2015;93:577–583.
- Wang Z, Shrestha S, Li X, Miao J, Yuan L, Cabrera M, et al. Prevalence of K13-propeller polymorphisms in *Plasmodium falciparum* from China-Myanmar border in 2007–2012. Malar J. 2015;14:168.
- World Health Organization. Artemisinin and artemisinin-based combination therapy resistance. Status report. WHO, Geneva 2016. https://doi.org/ https://apps.who.int/iris/handle/10665/274362. Accessed 31 Jan 2022.
- 29. Yu G, Yan G, Zhang N, Zhong D, Wang Y, He Z, et al. The *Anopheles* community and the role of *Anopheles minimus* on malaria transmission on the China-Myanmar border. Parasit Vectors. 2013;6:264.
- Diouf I, Rodriguez-Fonseca B, Deme A, Caminade C, Morse AP, Cisse M, et al. Comparison of Malaria Simulations Driven by Meteorological Observations and Reanalysis Products in Senegal. Int J Environ Res Public Health. 2017 Sep 25;14(10):1119.
- Adhikari B, Phommasone K, Pongvongsa T, Koummarasy P, Soundala X, Henriques G, et al. Treatment-seeking behaviour for febrile illnesses and its implications for malaria control and elimination in Savannakhet Province, Lao PDR (Laos): a mixed method study. BMC Health Serv Res. 2019;19:252.
- Ghinai I, Cook J, HIa TT, Htet HM, Hall T, Lubis IN, et al. Malaria epidemiology in central Myanmar: identification of a multi-species asymptomatic reservoir of infection. Malar J. 2017;16:16.
- Nguitragool W, Karl S, White M, Koepfli C, Felger I, Singhasivanon P, et al. Highly heterogeneous residual malaria risk in western Thailand. Int J Parasitol. 2019;49:455–462.
- Carneiro I, Roca-Feltrer A, Griffin JT, Smith L, Tanner M, Schellenberg JA, et al. Age-patterns of malaria vary with severity, transmission intensity and seasonality in sub-Saharan Africa: a systematic review and pooled analysis. PLoS One. 2010;5:e8988.
- 35. Milali MP, Sikulu-Lord MT, Govella NJ. Bites before and after bedtime can carry a high risk of human malaria infection. Malar J. 2017;16:91.
- Li N, Parker DM, Yang Z, Fan Q, Zhou G, Ai G, et al. Risk factors associated with slide positivity among febrile patients in a conflict zone of northeastern Myanmar along the China-Myanmar border. Malar J. 2013;12:361.
- Shah LC, West P, Bremmeyr K, Savoy-Moore RT. Health literacy instrument in family medicine: the 'Newest Vital Sign' ease of use and correlates. J Am Board Fam Med. 2010;23:195–203.
- Oo WM, Soe PP, Lwin KT. Status and determinants of health literacy: a study among adult population in selected areas of Myanmar. Int J Community Med Public Health. 2017 Feb 5;2:318–322.
- Snow RW, Guerra CA, Noor AM, Myint HY, Hay SI. The global distribution of clinical episodes of *Plasmodium falciparum* malaria. Nature. 2005;434:214–217.
- Geleta G, Ketema T. Severe Malaria Associated with *Plasmodium falciparum* and *P. vivax* among Children in Pawe Hospital, Northwest Ethiopia. Malar Res Treat. 2016;2016:1240962.
- Lu G, Liu Y, Wang J, Li X, Liu X, Beiersmann C, et al. Malaria training for community health workers in the setting of elimination: a qualitative study from China. Malar J. 2018;17:95.
- 42. Weeresinghe S. The influence of social factors towards resurgent Malaria and its mitigation using Sri Lanka as a case-study. Proc Econ Finance. 2014;1:802–6.
- Lover AA, Baird JK, Gosling R, Price RN. Malaria elimination: time to target all species. Am J Trop Med Hyg. 2018;99(1):17–23.

#### **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.